
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 5 TECNICO 

  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 704 DEL 09/05/2025   

 

Oggetto: ex Convento del Carmina. Piazza Busacca, Scicli. Delibera di Giunta Comunale n. 
229 del 10/12/2024 Interventi e opere in ferro, revisione e sistemazione infissi. Lavori 
non previsti nel progetto di musealizzazione. Accordo quadro con un solo operatore. 
Determina a Contrarre, impegno spesa e affidamento. 

 
______________________________________________________________________________ 

 
IL TITOLARE DI E.Q. SETTORE V TECNICO 

nell’adozione del presente provvedimento, attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi 
nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 
e del Codice di Comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che 
segue non incorrono in analoghe situazioni. 
 
PREMESSO CHE con delibera di Giunta Comunale n. 229 del 10/12/2024 è stata data direttiva da parte 
dell’Amministrazione Comunale di porre in essere le attività consequenziali al buon esito della mostra 
antologica internazionale da realizzarsi all’interno dell’ex Convento del Carmine di Scicli; 
PREMESSO CHE sono necessari interventi al fine di realizzare alcune opere in ferro e di miglioramento la 
prestazione e l’efficienza degli infissi, per la buona riuscita del progetto e a prescindere da esso; 
RITENUTO di poter procedere all’affidamento dei lavori tramite richiesta di preventivo a ditta specializzata in 
aderenza all’art. 17 c.2 e art. 50 c. 1 lettera a del D.Lgs n. 36/2023; 
VISTO l’art. 59 del D.Lgs n. 36/2023;  
VISTA la previsione di spesa computata dall’Ente pari ad € 4.900,00 oltre IVA; 
VISTA la disponibilità immediata della ditta ARTE E TECNICA KAMARINENSE, Santa croce Camarina 
P.IVA 01547520880; 
RITENUTO di poter affidare i piccoli interventi manutentivi in affidamento diretto e in accordo quadro con un 
solo operatore da computare a misura secondo i prezzi del prezzario regionale applicando uno ribasso 
medio del 15% o determinati tramite analisi prezzi; 
VISTO il DURC in corso di validità; 
VISTA la Deliberazione Consiliare n. 13 del 23/02/2024 con la quale è stato approvato il nuovo Regolamento di 
Contabilità dell’Ente; 
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 108 del 20-12-2024 di Approvazione del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) - Periodo 2025-2027 (art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000); 
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 109 del 20-12-2024 di Approvazione dello Schema di bilancio di 
previsione finanziario 2025-2027; 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 19 del 18/02/2025 di Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025-
2027 (Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000); 
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 98 del 29-11-2024 di Approvazione dello P.T.OO.PP. 2025-2027; 
VISTO l’Art. 17 c.2 (Fasi delle procedure di affidamento) del D.Lgs n. 36/2023, coordinato e modificato dal D.Lgs n. 
209/2024; 
CONSIDERATA l’urgenza e il cronoprogramma procedurale per l’attuazione dell’intervento; 



 

 

VISTO l'art.107, comma 3 lett. d) del D. Lgs n. 267 del 18.08.2000, che attribuisce ai dirigenti la competenza di 
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all'art.151 del medesimo D.Lgs 267/2000 ed al D.Lgs 118/201; 
VISTO il punto 8 dell'allegato n. 2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al DPCM 
28/11/2011; 
VISTI il d.lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii. Dlgs n. 209/2024, L.R. 12 luglio 2011 n. 12, L.R. 12 ottobre 2023 n. 11 
”Recepimento del nuovo codice dei contratti pubblici”, come in ultimo modificata dall’art. 122 della L.R. 31 gennaio 
2024 n. 3; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
VISTO il d. Lgs. n. 267/2000; 
VISTO l’ordinamento amministrativo della Regione Siciliana; 
VISTO lo statuto comunale; 
VISTO l’OREL vigente; 
 

DETERMINA 
 

1. DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui si 
intendono integralmente richiamate e trascritte; 

2. DARE ATTO che per i lavori di che trattasi sono stati stimati costi complessivi di € 4.900,00 oltre 
IVA (€ 5.978,00 IVA compresa) ; 

3. IMPEGNARE, la somma complessiva di € 5.978,00 IVA compresa all’interno del Bilancio 2025-2027 alla 
MISSIONE 7 PROGRAMMA 1 TITOLO 1 MACROAGGREGATO 3 CAPITOLO 384 annualità 2025; 

4. DI APPROVARE, preliminarmente, il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs 23/06/2011 n.118, (armonizzazione sistemi contabili), del DPCM 28/12/2011 
e delle disposizioni correttive e integrative del D. Lgs 126/2014, alla MISSIONE 7 PROGRAMMA 1 
TITOLO 1 MACROAGGREGATO 3 CAPITOLO 384 per € 5.978,00 IVA compresa all’annualità 2025; 

5. AFFIDARE il servizio in oggetto alla ditta ARTE E TECNICA KAMARINENSE, Santa croce Camarina 
P.IVA 01547520880;; 

6. STIPULARE il relativo contratto sotto forma di scrittura privata; 
7. AVOCARE a sé (Ing. Andrea Pisani) l’incarico di RUP; 
8. DARE ATTO che il lotto CIG assegnato per mezzo della piattaforma ANAC – PcP è B6C2ADA853 ; 
9. DARE ATTO: 

- dell'assenza di conflitto di interesse anche potenziale in merito all'adozione del presente provvedimento 
da parte del sottoscritto e del Responsabile del procedimento e di situazioni che possano dare luogo al 
obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del codice di Comportamento interno; 
- che il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo pretorio on-line dell'Ente per 15 gg. consecutivi 
nonché nella sezione "Amministrazione Trasparente", ai sensi del D. Lgs. n.33/2013; 

10. TRASMETTERE il presente provvedimento al Titolare di E.Q. III Settore Finanze, per gli 
adempimenti di competenza; 
Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di competenza 
entro 60 gg dalla sua pubblicazione o, in alternativa quest'ultimo, ricorso straordinario al 
Presidente della Regione Siciliana entro 120 gg. 
 
L’istruttore Amministrativo 
Giovanna Aprile  
 
Il Titolare di E.Q. Settore V Tecnico  
Ing. Andrea Pisani 

   
 
 
 

  
  

 
 Il Responsabile del Settore 
 PISANI ANDREA 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-05-09T08:35:28+0200
	PISANI ANDREA




